
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 10  

с углубленным изучением физики и технических дисциплин» 

(МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД») 

 

ПРИКАЗ  

  

01.09.2023                                            № 289 -од 

 
 

Об организации системы контроля доступа к Интернет-ресурсам, несовместимых с 

задачами образования и воспитания обучающихся в МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» 

на 2023-2024 учебный год 

 

 

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2010 № 436-ФЗ 

«О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 

Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации», требований ст. 13 Федерального закона от 

25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», ч. 1 ст. 14 

Федерального закона от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации» и п. 2 ч. 6, ч. 7 ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Постановления Правительства РФ от 

26.10.2012 № 1101 об утверждении «Правил создания, формирования и ведения единой 

автоматизированной информационной системы «Единый реестр доменных имен, 

указателей страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети ”Интернет” и 

сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в информационно 

телекоммуникационной сети «Интернет», содержащие информацию, распространение 

которой в Российской Федерации запрещено», приказа департамента образования № 862 от 

21.08.2013 «Об организации системы контроля доступа к Интернет-ресурсам, 

несовместимых с задачами образования и воспитания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях города Ноябрьска» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. Регламент доступа и использования ресурсов в сети Интернет в МБОУ «СОШ № 

10 с УИФ и ТД» (приложение № 1). 

1.2. Инструкцию о порядке действий при осуществлении контроля использования 

обучающимися сети Интернет в МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» (приложение № 2). 

1.3. Правила использования сети Интернет в МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» 

(приложение № 3) 

1.4. Классификатор информации, не имеющей отношения к образовательному 

процессу (приложение № 4) 

1.5. Положение об электронной информационно-образовательной среде 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10 с углубленным изучением физики и технических 

дисциплин» (приложение № 5) 

2. Назначить ответственным за доступ пользователей к сети Интернет электроника 

Мельничникова К.А. 

3. Назначить ответственного за бесперебойное функционирование средств контент- 

фильтрации в МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» электроника Мельничникова К.А. 



4. Электронику Мельничникову К.А. разместить измененные правила (приложения) на 

официальном сайте МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД  http://10school89.ucoz.ru/ 

5. Запретить обучающимся использование персональных устройств, имеющих 

возможность выхода Интернет на территории школы (во время учебного процесса). 

6. Провести беседы с обучающимися и их родителями (законными представителями) 

о безопасном использовании мобильной связи и Интернета, о запрете использования на 

территории образовательной организации персональных устройств обучающихся. 

7. Классным руководителям систематически осуществлять контроль исполнения 

настоящего приказа и довести информацию до сведения обучающихся и их родителей 

(законных представителей). 

8. Контроль над исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                             М.Н. Шафран 

 

 

С приказом МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» от 01.09.2023 № 289-од «Об организации 

системы контроля доступа к  Интернет-ресурсам, несовместимых с задачами образования и 

воспитания обучающихся в МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» на 2023-2024 учебный год», 

ознакомлены: 
 

Ахмедова Патимат Зайнудиновна 

Бабчинская Екатерина Гавриловна 

Баглай Валентина Николаевна  

Баху Ольга Васильевна  

Баянгулова Элиза Артуровна  

Бегалиева Равана Арзуман кызы  

Беженарь Елена Сергеевна 

Бородацкая Елена Александровна 

Бурлака Елена Николаевна 

Вайландт Анастасия Андреевна  

Войконов Андрей Валериянович 

Габидуллина Миляуш Ануровна 

Гуреев Михаил Вячеславович 

Егорова Наталья Анатольевна  

Казахецян Елена Альбертовна 

Коропова Ирина Владимировна 

Кушкумбаева Гузель Марсовна 

Кумаченко Илона Владленовна 

Курбангалиева Александра Игоревна 

Маникаева Ассота Геннадьевна  

Манихин Антон Олегович 

Медведева Марина Николаевна 

Мельничников Константин Александрович 

Мунирова Альфия Хакимовна 

Негреба Антон Алексеевич 

Николаева Лариса Владимировна  

Оросова Светлана Алексеевна  

Панасенко Александра Александровна 

Панкратова Валентина Николаевна 

Пермякова Любовь Александровна 

Плевачук Алина Игоревна  

Раджабов Рамзиёр Сухробович 

Рахимова Анджелла Ординовна 

Сафагариев Динарис Марленович 

Скрипунова Виктория Анатольевна 

Соколов Алексей Витальевич 

Соколюк Оксана Григорьевна 

Соловьев Олег Олегович 

Татаренко Ирина Алексеевна 

Терехова Ольга Анатольевна 

Терхнова Елена Викторовна 

Ткачук Игорь Викторович 

Фатеева Алла Николаевна 

Фахретдинов Артур Ильдарович 

Фокина Лилия Владимировна 

Халилова Гузель Назмугалимовна 

Шарипова Лиана Рифгатовна 

Шафран Мирослав Николаевич 

Шевченко Сергей Николаевич 

Шкарбалюк Ольга Валериевна 

Юзлиева Лениза Данифовна 

 

http://10school89.ucoz.ru/


 

Приложение 1 

к приказу от 01.09.2023 № 289-од 

 

 

Регламент 
доступа и использования ресурсов в сети Интернет 

в МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» 

 

 

1. Общие положения  

Настоящий Регламент доступа и использования ресурсов в сети Интернет (далее - 

Регламент) разработан для регулирования условий и порядка применения ресурсов сети 

Интернет учащимися, учителями МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» в соответствии с 

Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2010 года № 436-ФЗ «О 

защите детей от информации, причиняющих вред их здоровью и развитию». 
1.1. Использование сети Интернет в МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» подчинено 

следующим принципам: 
- соответствие образовательным целям; 
- способствование гармоничному формированию и развитию личности; 
- уважения закона, авторских и смежных прав, а также иных прав, чести и 

достоинства граждан и пользователей сети Интернет; 
- приобретение новых навыков и знаний; 
- расширение применяемого спектра учебных и наглядных пособий; 
- социализация личности, введения и информированное общество. 
1.3. Регламент является обязательным для выполнения всеми сотрудниками МБОУ 

«СОШ № 10 с УИФ и ТД» - пользователями персональных компьютеров в части, 

касающейся их. 
1.4. В Регламенте используются следующие сокращения и основные понятия: 
• ПК - персональный компьютер; 
• ИС - информационная сеть; 

• пользователь - сотрудник образовательного учреждения, выполнение 

должностных обязанностей которого связано с использованием ПК в ИС образовательного 

учреждения, и обучающийся; 
• ИР - информационные ресурсы (отдельные документы и отдельные массивы 

документов, базы данных, другие виды информационного обеспечения в ИС с 

использованием ПК); 
• ИТ-служба - информационно-техническая служба; 
• администратор - сотрудник ИТ-службы, ответственный за подключение к 

глобальной сети Интернет и обеспечение работоспособности, надежности сети, 

сохранности и защиты информационных ресурсов; 
• трафик - объем информации, полученной пользователем из глобальной 

компьютерной сети Интернет; 
• развлекательные сайты - сайты знакомств, игровые сайты, а также любые 

сайты, которые не относятся к направлению деятельности сотрудника. 
• chat - ресурс Интернет, предоставляющий возможность пользователям 

осуществлять переписку в реальном времени. 
• skype - ресурс Интернет, предоставляющий возможность пользователям 

осуществлять голосовое и видео общение в реальном времени. 

 

2. Организация и контроль использования сети Интернет 

2.1. Руководитель, пользователи и администраторы обязаны знать и выполнять 

нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы защиты информации, в том числе 



 

персональных данных, и информационной безопасности в части соблюдения требований и 

ограничений по использованию ИР. 
2.2. В обязательном порядке организуется ознакомление пользователей с 

нормативными правовыми актами, указанными в настоящем Регламенте. 
2.3. Доступ к сети Интернет осуществляется с рабочего ПК пользователя. 

Ответственность за действия на компьютере другого человека несет пользователь ПК, с 

которого совершено это действие. 
2.4. Работа пользователей в сети Интернет отслеживается с помощью специального 

программного обеспечения.  
2.5. Приказом руководителя МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» назначается 

ответственные за работоспособность контент-фильтрации (далее — СКФ) - электроника. 
Данные специалисты разрабатывают и вводят в действие Классификатор 

информации, не имеющий отношения к образовательному процессу. Раза в месяц 

проверяют: 
• работоспособность системы контент-фильтрации (далее - СКФ) на всех 

компьютерах организации путем ввода в поле поиска любой поисковой системы ключевых 

слов из списка информации, запрещенной для просмотра учащимися, с последующими 

попытками загрузи сайтов из найденных; 
• работоспособность журнала, фиксирующего адреса сайтов, посещаемых с 

компьютеров школы; 
По итогам проверки составляется протокол. При выявлении компьютеров, 

подключенных к сети Интернет не имеющих СКФ производится одно из следующих 

действий: 
• немедленная установка и настройка СКФ; 
• немедленное программное и/или физическое отключение доступа к сети 

Интернет на выявленных компьютерах. 

 

3. Требования к Пользователю 
3.1. Пользователь обязан: 
• знать и уметь пользоваться антивирусным программным обеспечением. При 

обнаружении вируса он должен сообщить об этом администратору и не производить 

никаких действий с информацией, зараженной вирусом; 
• информировать администратора о любых нарушениях, которые могут 

привести к несанкционированному доступу, модификации, разрушению, удалению 

информационных ресурсов или сбоя в работе сети. 
3.2. Во время занятий контроль за использованием учащимися сети Интернет в 

соответствии с Регламентом осуществляет учитель, ведущий занятие: 
• наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет учащимися; 
• запрещает дальнейшую работу учащегося в сети Интернет в случае 

нарушения учащимися настоящего Регламента и иных нормативных документов, 

регламентирующих использование сети Интернет в МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД»; 
• принимает предусмотренные Регламентом и иными нормативными 

документами меры для пресечения дальнейших попыток доступа к ресурсу/группе 

ресурсов, несовместимых с задачами образования; 
3.3. Пользователю запрещается: 
• загружать из сети, самостоятельно устанавливать прикладное, операционное, 

сетевое и другие виды программного обеспечения, а также осуществлять обновления, если 

эта работа не входит в его должностные обязанности; 
• использовать ресурсы сети Интернет в не служебных целях; 
• подключаться к ресурсам сети Интернет, используя свой ПК через 

служебный канал доступа (сотовый телефон, модем и др. устройства). 



 

 
4. Требования к учителю  
4.1. Учитель должен знать: 
• дидактические возможности использование ресурсов сети Интернет; 
• правила безопасного использования сети Интернет; 
4.2. Учитель обязан: 
• планировать безопасное использование ресурсов сети Интернет в учебном 

процессе с учетом специфики преподаваемого предмета; 
• соблюдать правила и нормы охраны труда, техники безопасности и 

противопожарной защиты, правила использования сети Интернет; 
4.3. Несет ответственность за выполнение обучающимися правил доступа к 

ресурсам сети Интернет в ходе учебного процесса. 

 
5. Требования к электронику 
5.1. Электронику обязан: 
• планировать использование ресурсов сети Интернет в МБОУ «СОШ № 10 с 

УИФ и ТД» на основании заявок преподавателей и других работников школы; 
• организовать получение сотрудниками МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» 

электронных адресов и паролей для работ сети Интернет и информационной среде; 
• организовать контроль работы оборудования и программных средств, 

обеспечивающих использование сети Интернет и ограничения доступа; 
• производить подключение к сети Интернет только через сетевой экран 

(Firewall) для обеспечения защиты информационной сети; 
• знать и правильно использовать аппаратно - программные средства защиты 

информации и обеспечивать сохранность информационных ресурсов с помощью этих 

средств; 
• оказывать методическую и консультационную помощь пользователям по 

вопросам, входящим в его компетенцию; 
• ежемесячно вести учет и анализ использования ресурсов сети Интернет по 

каждому пользователю; 
• информировать руководителя МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» о любых 

нарушениях требований настоящего Регламента и других негативных ситуациях, которые 

могут привести к несанкционированному доступу, модификации, разрушению, удалению 

информационных ресурсов или сбоям в работе сети; 
5.2. Электроник имеет право: 
• определять ресурсы сети Интернет, используемые обучающимися в учебном 

процессе на основе запросов преподавателей; 

• при обнаружении факта доступа пользователя к развлекательным сайтам, 

запретить доступ к соответствующему ресурсу; 

• при обнаружении использования пользователем программных продуктов, 

которые могут 

• привести к несанкционированному доступу, модификации, разрушению, 

удалению 

• информационных ресурсов или сбоям в работе сети, запретить доступ к сети 

Интернет. 

 

6. Порядок предоставления доступа пользователям к сети Интернет 

6.1. Система контроля Интернет-доступа в МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» 

предусматривает следующие автоматические ограничения: 
• запрет входа на определенные сайты; 
• запрет определенных Интернет-протоколов; 



 

• антивирусную проверку Интернет-трафика, с автоматическим блокированием 

зараженного или подозрительного содержимого; 
• запрет скачивания определенных типов файлов; 
• автоматическое отключение пользователя и/или групп пользователей от 

платных ресурсов, по достижении ими ежедневного, еженедельного или ежемесячного 

лимита. 
6.2. Система контроля Интернет-доступа осуществляет сбор статистики 

использования Интернета пользователями. Настоящая статистика доступна руководству 

МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД», заместителю директора по учебно-воспитательной 

работе, электронику и может служить причиной ограничения или изменения прав доступа 

пользователей к сети Интернет. 
6.3. Определяются следующие возможные ограничения доступа к Интернету для 

пользователей: 

- доступ в Интернет - доступ к сети Интернет с рабочего места; 
- ограничения (интернет-пейджеры) - доступ к icq, mail.ru-агенту и др. 

интернет-пейджерам; 
- ограничения (порнография, развлечения, баннеры) - ограничения в 

соответствии со списком запрещенных сайтов; 
- ограничения (социальные сети) - ограничения по спискам соответствующих 

сайтов (odnoklassniki.ru, vkontakte.ru и т.д.); 
- ограничения (поиск работы) - сайты объявлений о вакансиях и резюме; 
- ограничения на стоимость использованного в день трафика. 
6.4. Доступ к сети Интернет пользователям предоставляется, исходя из 

служебной необходимости, после определения необходимых ограничений доступа (см. 

пункт 4.3 регламента) на основании предварительного сбора информации. 
6.5. В случае возникновения претензий или вопросов, касающихся конкретного 

запрещенного сайта, типа файла, невозможности продолжения работы в сети Интернет 

пользователь обращается к администратору. Если этим лицам не удается разрешить 

возникшую проблему, вопрос рассматривает руководитель МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и 

ТД». 
 



 

Приложение 2 

к приказу от 01.09.2023 № 289-од 

 

 

Инструкция 

о порядке действий сотрудников при осуществлении контроля использования 

обучающимися сети Интернет в МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» 

 

 

1. Настоящая инструкция устанавливает порядок действий сотрудников МБОУ 

«СОШ № 10 с УИФ и ТД» при обнаружении: 

•  обращения, обучающего к контенту, не имеющему отношения к 

образовательному процессу; 

• отказ при обращении к контенту, имеющему отношения к образовательном к 

процессу, вызванного техническими причинами. 

2. Контроль использования обучающимися сети Интернет осуществляют: 

• во время занятия - проводящий его преподаватель и (или) работник МБОУ 

«СОШ № 10 с УИФ и ТД», специально выделенный для помощи в проведении занятий; 

• во время использования сети Интернет для свободной работы обучающихся - 

сотрудник МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД», назначенный руководителем в установленном 

порядке. 

3. Преподаватель: 

• определяет время и место работы обучающихся в сети Интернет с учетом 

использования в образовательно процессе соответствующих технических возможностей, а 

также длительность сеанса работы одного обучающегося; 

• наблюдает за использованием обучающимися компьютеров в сети Интернет; 

• способствует осуществлению контроля объемов трафика МБОУ «СОШ № 10 

с УИФ и ТД» в сети Интернет; 

• запрещает дальнейшую работу обучающегося в сети Интернет на уроке 

(занятии) в случае нарушения им порядка использования сети Интернет и предъявляемых к 

обучающимся требований при работе в сети Интернет; 

• доводит до классного руководителя информацию о нарушении обучающимся 

правил работы в сети Интернет. 

4. При обнаружении ресурса, который, по мнению преподавателей, содержит 

информацию, запрещенную для распространения в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, или иного потенциально опасного для обучающихся контента, он 

сообщает об этом лицу, ответственному за работу Интернета и ограничение доступа. 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к приказу от 01.09.2023 № 289-од 

 

 

Правила использования сети Интернет в МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» 

 

 

1. Общие положения 

Настоящие Правила регулируют условия и порядок использования сети Интернет 

через ресурсы МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» учащимися, учителями и работниками 

школы. 

 

1.1. Использование сети Интернет в МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» направлено 

на решение задач учебно-воспитательного процесса. 

1.2. Настоящие Правила регулируют условия и порядок использования сети 

Интернет через ресурсы МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» учащимися, учителями и 

работниками общеобразовательного учреждения. 

1.3. Использование сети Интернет в МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» подчинено 

следующим принципам: 

• соответствия образовательным целям; 

• содействия гармоничному формированию и развитию личности; 

• уважения закона, авторских и смежных прав, а также иных прав, чести и 

достоинства других граждан и пользователей Интернета; 

• приобретения новых навыков и знаний; 

• расширения применяемого спектра учебных и наглядных пособий; 

• социализации личности, введения в информационное общество. 

1.4. Использование сети Интернет в МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» возможно 

исключительно при условии ознакомления и согласия лица, пользующегося сетью 

Интернет в школе, с настоящими Правилами. 

 

2. Организация использования сети Интернет в МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» 

2.1. Вопросы использования возможностей сети Интернет в учебно-

образовательном процессе рассматриваются на педагогическом совете МБОУ «СОШ № 10 

с УИФ и ТД». 

2.2. Правила использования сети Интернет разрабатывается на основе 

примерного регламента самостоятельно либо с привлечением внешних экспертов, в 

качестве которых могут выступать: 

• учителя других образовательных учреждений, имеющие опыт использования 

Интернета в образовательном процессе; 

• специалисты в области информационных технологий; 

• представители органов управления образованием; 

• родители обучающихся. 

2.3. При разработке правил использования сети Интернет необходимо 

руководствоваться: 

• законодательством Российской Федерации; 

• опытом целесообразной и эффективной организации учебного процесса с 

использованием информационных технологий и возможностей Интернета; 

• интересами обучающихся; 

• целями образовательного процесса. 

2.4. Руководитель МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» отвечает за обеспечение 

эффективного и безопасного доступа к сети Интернет в ОУ, а также за выполнение 



 

установленных правил. Для обеспечения доступа участников образовательного процесса к 

сети Интернет в соответствии с установленным в МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» 

правилами руководитель назначает своим приказом ответственного за организацию работы 

с Интернетом и ограничение доступа. 

2.5. Во время уроков и других занятий в рамках учебного плана контроль 

использования обучающимися сети Интернет осуществляет педагог, ведущий занятие. 

• наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет обучающимися; 

• принимает меры по пересечению обращений к ресурсам, не имеющим 

отношения к образовательному процессу. 

2.6. Во время свободного доступа обучающихся к сети Интернет вне учебных 

занятий, контроль использования ресурсов Интернета осуществляют работники МБОУ 

«СОШ № 10 с УИФ и ТД», определенные приказом руководителя. Работник 

образовательной организации: 

• наблюдает за использованием компьютера и сети Интернет обучающимися; 

• принимает меры по пресечению обращений к ресурсам, не имеющих 

отношения к образовательному процессу; 

• сообщает классному руководителю о преднамеренных попытках 

обучающегося осуществить обращение к ресурсам, не имеющим отношения к 

образовательному процессу. 

2.7. При использовании сети Интернет в МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» 

обучающимся предоставляется доступ только к тем ресурсам, содержание которых не 

противоречит законодательству Российской Федерации и которые имеют прямое 

отношение к образовательному процессу. Проверка выполнения такого требования 

осуществляется с помощью специальных технических средств и программного обеспечения 

контентной фильтрации, установленного в МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД». 

2.8. Пользователи сети Интернет в МБОУ СОШ №5 должны учитывать, что 

технические средства и программное обеспечение не могут обеспечить полную 

фильтрацию ресурсов сети Интернет вследствие частного обновления ресурсов. В связи с 

этим существует вероятность обнаружения обучающимися ресурсов, не имеющих 

отношения к образовательному процессу и содержании которых противоречит 

законодательству Российской Федерации. Участникам использования сети Интернет МБОУ 

«СОШ № 10 с УИФ и ТД» следует осознавать, что образовательное учреждение не несет 

ответственность за случайный доступ к подобной информации, размещенной не на 

интернет-ресурсах МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД». 

2.9. Отнесение определенных ресурсов и (или) категорий ресурсов в 

соответствующие группы, доступ к которым регулируется техническими средствами и 

программным обеспечением контентной фильтрации, в соответствии с принятыми в МБОУ 

«СОШ № 10 с УИФ и ТД» правилами обеспечивается работником назначенным 

руководителем. 

2.10. Принципы размещения информации на интернет - МБОУ «СОШ № 10 с УИФ 

и ТД» призваны обеспечивать: 

• соблюдение действующего законодательством Российской Федерации, 

интересов и прав граждан; 

• защиту персональных данных обучающихся, преподавателей и сотрудников; 

• достоверность и корректность информации. 

2.11. Персональные данные обучающихся могут размещаться на интернет-

ресурсах, создаваемых МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД», только с письменного согласия 

родителей или иных законных представителей и обучающихся. Персональные данные 

преподавателей и сотрудников МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» размещаются на его 

Интернет-ресурсах только с письменного согласия лица, чьи персональные данные 

размещаются. 

2.12. В информационных сообщениях о мероприятиях, размещенных на 



 

официальном сайте МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» без уведомления и получения 

согласия упомянутых лиц или их законных представителей, могут быть указаны лишь 

фамилия и имя обучающегося, имя и отчество преподавателя, сотрудника и родителя. 

2.13. При получении согласия на размещение персональных данных 

представителей МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» обязаны разъяснить возможные риски и 

последствия их опубликования. МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» несет ответственности за 

такие последствия, если предварительно было получено письменное согласие лица его 

законного представителя на опубликование персональных данных. 

 

3. Использование сети Интернет 

3.1. Использование сети Интернет в МБОУ «СОШ № 10 с УИФ и ТД» 

осуществляется в целях образовательного процесса. 

3.2. По разрешению лица, ответственного за организацию в «СОШ № 10 с УИФ и 

ТД» работы сети Интернет и ограничение доступа, педагоги, сотрудники и обучающиеся 

вправе: 

•  размещать по согласованию собственную информацию на официальном 

сайте «СОШ № 10 с УИФ и ТД»  по адресу http://10school89.ucoz.ru/ 

3.3. Обучающимся запрещается: 

•  обращаться к ресурсам, содержание и тематика которых не допустимы для 

несовершеннолетних и/или нарушают законодательство Российской Федерации (эротика, 

порнография, пропаганда насилия, терроризма, политического или религиозного 

экстремизма, национальной, расовой и т.п. розни, иные ресурсы схожей направленности); 

• осуществлять любые сделки через Интернет; 

• осуществлять загрузки файлов на компьютер «СОШ № 10 с УИФ и ТД» без 

специального разрешения; 

• распространять оскорбительную, не соответствующую действительность, 

порочащую других лиц информацию, угрозы; 

• использовать сайты с программами анонимайзеров, проксисервера, Domain 

Name System, редактирование файла hosts, плагин для обхода блокировок. 

3.4. При случайном обнаружении ресурса, содержание которого не имеет 

отношения к образовательному процессу, обучающийся обязан незамедлительно сообщить 

об этом педагогу, проводящему занятие. Педагог обязан зафиксировать доменный адрес 

ресурса и время его обнаружения и сообщить об этом лицу, ответственному за обеспечение 

информационной безопасности «СОШ № 10 с УИФ и ТД». 

Ответственный обязан: 

• принять информацию от педагога; 

• совместно с электроником «СОШ № 10 с УИФ и ТД» внести указанный 

некатегоризированном ресурс в «черный список» программного обеспечения технического 

ограничения доступа к информации (в течение суток); 

• в случае явного нарушения обнаруженным ресурсом законодательства 

Российской Федерации сообщить о нем посредством заполнения формы, размещенной на 

официальном сайте Роскомнадзор (https://eais.rkn.gov.ru/feedback/) для принятия мер в 

соответствии с законодательством Российской Федерации (в течение суток). 

Передаваемая информация должна содержать: 

• тип информации (сообщение о тематике ресурса); 

• указатель страницы сайта в сети «Интернет»; 

• вид информации (рисованные изображения, видео изображения, фото 

изображения, текст, анимационное изображение и т.п.)». 

• дату и время обнаружения. 

http://10school89.ucoz.ru/
https://eais.rkn.gov.ru/feedback/


 

Приложение 4 

к приказу от 01.09.2023 № 289-од 

 

Классификатор информации, не имеющей отношения к образовательному процессу 

 

1. Классификацию информации, запрещенной законодательством 

Российской Федерации к распространению и не имеющей отношения к 

образовательному процессу, осуществляют, как правило, специальные экспертно-

консультативные органы (советы) при органах управления образованием. 

2. Классификатор информации, запрещенной законодательством Российской 

Федерации к распространению, применяется в единообразном виде на всей территории 

Российской Федерации. 

3. Классификатор информации, не имеющей отношения к образовательному 

процессу, может содержать как части (разделы), рекомендуемые к применению в 

единообразном виде на всей территории Российской Федерации, так и части (разделы), 

рекомендуемые к использованию экспертно-консультативными органами (советами) 

регионального и (или) муниципального уровня. 

4. Экспертно-консультативные органы (советы), создаваемые при органах 

управления образованием различных уровней, являются независимыми органами, 

5. В соответствии с законодательством Российской Федерации 

образовательное учреждение свободно в выборе и применении классификаторов 

информации, не имеющей отношения к образовательному процессу, а также несет 

ответственность за невыполнение функций, отнесенных к его компетенции. 

Рекомендации по формированию Классификатора информации, распространение 

которой запрещено в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

разработаны в соответствии с проведенным анализом законодательства Российской 

Федерации и международных договоров Российской Федерации. 

№ 

пп 

Тематическая 

категория 
Содержание 

1 Пропаганда войны, 

разжигание ненависти и 

вражды, пропаганда 

порнографии и 

антиобщественного 

поведения 

• Информация, направленная на пропаганду 

войны, Разжигание национальной, расовой или 

религиозной ненависти и вражды; информация, 

пропагандирующая порнографию, культ насилия и 

жестокости, наркоманию, токсикоманию, 

антиобщественное поведение 

2 Злоупотребление 

свободой СМИ — 

экстремизм 

Информация, содержащая публичные призывы к 

осуществлению террористической деятельности, 

Оправдывающая терроризм, содержащая другие 

экстремистские материалы 

3 Злоупотребление 

свободой СМИ — 

наркотические средства 

Сведения о способах, методах разработки, 

изготовления и использования, местах 

приобретения наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, 

пропаганда каких-либо преимуществ использования 

отдельных наркотических средств, психотропных 

веществ, их аналогов и прекурсоров 

4 Злоупотребление 

свободой СМИ — 

информация с 

ограниченным доступом 

Сведения о специальных средствах, технических 

приемах и тактике проведения 

контртеррористических операций 

5 Злоупотребление 

свободой СМИ — скрытое 

Информация, содержащая скрытые вставки и иные 

технические способы воздействия на подсознание 



 

воздействие людей и (или) оказывающая вредное влияние на их 

здоровье 

6 Экстремистские 

материалы или 

экстремистская 

деятельность (экстремизм) 

А) Экстремистские материалы, то есть 

предназначенные для обнародования документы 

или информация, призывающие к осуществлению 

экстремистской 

деятельности либо обосновывающие или 

оправдывающие необходимость осуществления 

такой деятельности, в том числе труды 

руководителей национал-социалистской рабочей 

партии Германии, фашистской партии Италии; 

публикации, обосновывающие или оправдывающие 

национальное и (или) расовое превосходство либо 

оправдывающие практику совершения военных или 

иных преступлений, направленных на полное или 

частичное уничтожение какой-либо этнической, 

социальной, расовой, национальной или 

религиозной группы; 

Б) экстремистская деятельность (экстремизм) 

включает деятельность по распространению 

материалов 

(произведений), содержащих хотя бы один из 

следующих признаков: 

• насильственное изменение основ 

конституционного строя и нарушение целостности 

Российской Федерации; 

• подрыв безопасности Российской Федерации, 

захват или присвоение властных полномочий, 

создание незаконных вооруженных формирований; 

• осуществление террористической 

деятельности либо публичное оправдание 

терроризма; 

• возбуждение расовой, 

национальной или 

религиозной розни, а также социальной розни, 

связанной с насилием или призывами к насилию; 

• унижение национального достоинства; 

осуществление массовых беспорядков, хулиганских 

действий и актов вандализма по мотивам 

идеологической, политической, расовой, 

национальной или религиозной ненависти либо 

вражды, а равно по мотивам ненависти либо вражды 

в отношении какой-либо социальной группы; 

• пропаганда исключительности, 

превосходства либо неполноценности граждан по 

признаку их отношения к религии, социальной, 

расовой, национальной, религиозной или языковой 

принадлежности; 

• воспрепятствование законной деятельности 

органов государственной власти, избирательных 

комиссий, а также законной деятельности 

должностных лиц указанных органов, комиссий, 



 

сопровождаемое насилием или угрозой его 

применения; 

• публичная клевета в отношении лица, 

замещающего государственную должность 

Российской Федерации или государственную 

должность субъекта Российской Федерации, при 

исполнении им своих должностных обязанностей 

или в связи с их исполнением, сопровождаемая 

обвинением указанного лица в совершении деяний, 

указанных в настоящей статье, при условии, что 

факт клеветы установлен в судебном порядке; 

• применение насилия в отношении 

представителя государственной власти либо угроза 

применения насилия в отношении представителя 

государственной власти или его близких в связи с 

исполнением им своих должностных обязанностей; 

• посягательство на жизнь государственного 

или общественного деятеля, совершенное в целях 

прекращения его государственной или иной 

политической деятельности либо из мести за такую 

деятельность; 

• нарушение прав и свобод человека и 

гражданина, причинение вреда здоровью и 

имуществу граждан в связи с их убеждениями, 

расовой или национальной принадлежностью, 

вероисповеданием, социальной принадлежностью 

или социальным происхождением 

7 Вредоносные 

программы 

Программы для ЭВМ, заведомо приводящие к 

несанкционированному уничтожению, 

блокированию, модификации либо копированию 

информации, нарушению работы ЭВМ, системы 

ЭВМ или их сети 

8 Преступления • Клевета (распространение заведомо ложных 

сведений, порочащих честь и достоинство другого 

лица или подрывающих его репутацию); 

• Оскорбление (унижение чести  

и достоинства 

другого лица, выраженное в неприличной форме); 

• Публичные призывы к 

осуществлению 

террористической деятельности или публичное 

оправдание терроризма; 

• склонение к потреблению наркотических 

средств и психотропных веществ; 

• незаконное распространение или 

рекламирование порнографических материалов; 

• публичные призывы к 

осуществлению экстремистской деятельности; 

• информация, направленная на 

пропаганду национальной, классовой, социальной 

нетерпимости, а также социального, расового, 

национального и религиозного неравенства; 



 

• публичные призывы к развязыванию 

агрессивной войны 

9 Ненадлежащая 

реклама 

Информация, содержащая рекламу алкогольной 

продукции и табачных изделий 

10 

Информация с 

ограниченным доступом 

Информация, составляющая государственную, 

коммерческую, служебную или иную охраняемую 

законом тайну 

 

 



 

Приложение 5 

к приказу от 01.09.2023 № 289-од 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об электронной информационно-образовательной среде муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10 с 

углубленным изучением физики и технических дисциплин» 

 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение об электронной информационно-образовательной среде 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 10 с углубленным изучением физики и технических 

дисциплин» (далее по тексту - Положение) устанавливает: 

− назначение и составные элементы электронной информационно-

образовательной среды (далее - ЭИОС) муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 10 с 

углубленным изучением физики и технических дисциплин» (далее по тексту – Школа); 

− требования к функционированию ЭИОС школы; 

регулирует: 

− порядок и формы доступа к ресурсам, системам и веб-сервисам ЭИОС 

Школы; 

определяет: 

− права и ответственность пользователей ЭИОС Школы. 

1.2. Положение разработано в соответствии с: 

− Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (с изменениями и дополнениями); 

− Федеральным законом от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации» (с изменениями и дополнениями); 

− Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» (с 

изменениями и дополнениями); 

− постановление Правительства РФ от 20.10.2021 №1802 «Об утверждении 

Правил размещения на официальном сайте образовательной организации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновления информации об 

образовательной организации, а также о признании утратившими силу некоторых актов и 

отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» (с 

изменениями и дополнениями); 

− Уставом Школы; 

− локальными нормативными актами, регламентирующими организацию и 

обеспечение образовательного процесса. 

1.3. Электронная информационно-образовательная среда Школы (ЭИОС) – 

информационно-образовательное пространство, системно организованная совокупность 

информационного, технического и учебно-методического обеспечения, представленного в 

электронной форме и включающего в себя электронные информационные ресурсы, 

электронные образовательные ресурсы, совокупность информационных технологий, 

телекоммуникационных технологий, соответствующих технологических средств и 

обеспечивающего освоение обучающимися образовательных программ в полном объёме 

независимо от места нахождения обучающихся. 

1.4. Назначение ЭИОС – обеспечение информационной открытости Школы в 

соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации в 



 

сфере образования, организация образовательной деятельности Школы и обеспечение 

доступа обучающихся и педагогических работников к информационно-образовательным 

ресурсам ЭИОС. 

 

2. Цель и задачи 

2.1. Целью формирования ЭИОС Школы является информационное и 

методическое обеспечение образовательного процесса в соответствии с требованиями к 

реализации образовательных программ. 

2.2. Основные задачи: 

− создание на основе современных информационных технологий единого 

образовательного и коммуникативного пространства; 

− обеспечение доступа обучающегося из любой точки, в которой имеется 

доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», как на территории 

Школы, так и за её пределами к электронным образовательным ресурсам, указанным в 

рабочих программах; 

− фиксация хода образовательного процесса, результатов промежуточной 

аттестации и результатов освоения основной образовательной программы; 

− проведение всех видов занятий, процедур оценки результатов обучения, 

реализация которых предусмотрена с применением электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий; 

− формирование электронного портфолио обучающегося, в том числе 

сохранение работ обучающегося, рецензий и оценок на эти работы со стороны любых 

участников образовательного процесса; 

− создание условий для организации взаимодействия между участниками 

образовательного процесса, в том числе синхронного и (или) асинхронного посредством 

сети «Интернет». 

2.3. Основные принципы функционирования: 

− доступность и открытость; 

− комплексность построения; 

− ориентированность на пользователя; 

− системность; 

− интегративность и многофункциональность. 

 

3. Формирование и функционирование 

3.1. ЭИОС и отдельные её элементы соответствуют действующему 

законодательству Российской Федерации; 

3.2. Функционирование электронной информационно-образовательной среды 

Школы обеспечивается соответствующими средствами информационно-

коммуникационных технологий и квалификацией работников, её использующих и 

поддерживающих (далее - пользователи): 

− обучающиеся: наличие базовых навыков работы с компьютером, 

ознакомление с порядком доступа к отдельным элементам ЭИОС; 

− работники (педагогические работники, административно-управленческий и 

учебно-вспомогательный персонал): наличие базовых навыков работы с компьютером, 

прохождение курсов повышения квалификации и обучающих семинаров соответствующей 

направленности с целью приобретения и развития компетенций, необходимых для работы с 

модулями ЭИОС. 

3.3. Порядок доступа к элементам ЭИОС регулируется соответствующими 

локальными актами Школы; 

3.4. ЭИОС формируется на основе отдельных модулей (элементов), входящих в её 

состав. 



 

3.5. Информационное наполнение ЭИОС определяется потребностями 

пользователей. 

3.6. ЭИОС обеспечивает возможность хранения, переработки и передачи 

информации любого вида (визуальной и звуковой, статичной и динамичной, текстовой и 

графической), а также возможность доступа к различным источникам информации и 

возможность организации удалённого взаимодействия пользователей. 

ЭИОС обеспечивает доступ (удалённый доступ), в том числе в случае применения 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий, к современным 

профессиональным базам данных и информационным справочным системам. 

3.7. ЭИОС обеспечивает одновременный доступ не менее 80% обучающихся в 

школе. 

 

4. Структура ЭИОС 

4.1. Основными компонентами ЭИОС Школы являются: 

− официальный сайт школы http://10school89.ucoz.ru/ 

− корпоративная почта школы school10@noyabrsk.yanao.ru ; 

− ГИС «Образование Ямала» (модули «Электронный журнал», «Электронный 

дневник», «Питание»); 

− ФГИС «Моя школа» https://myschool.edu.ru 

− ФИС ОКО https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk 

− СФЕРУМ https://sferum.ru 

− Конструктор рабочих программ https://edsoo.ru/constructor/; 

− Разговоры о важном https://razgovor.edsoo.ru 

− Россия – мои горизонты https://bvb-kb.ru/?section=vneurochnaya-deyatelnost  

− Билет в будущее https://bvbinfo.ru/ ; 

− Работа в России https://trudvsem.ru/; 

− локальная сеть школы; 

− иные компоненты, необходимые для организации учебного процесса 

взаимодействия элементов ЭИОС. 

4.2. Информационно-правовые системы обеспечивают доступ к нормативным 

документам в соответствие с российским законодательством: 

4.2.1. Сайт школы обеспечивает единый доступ пользователей к модулям ЭИОС 

Школы. На Сайте размещены информационные блоки, раскрывающие различные 

направления деятельности школы. Официальный сайт позволяет выполнить требования 

федерального законодательства об обеспечении открытости образовательной организации. 

4.2.2. ГИС «Образование Ямала» обеспечивает автоматизированное ведение 

школьной документации, включая классные журналы, рабочие программы с календарно-

тематическим планированием, базу данных обучающихся, базу данных педагогических 

работников, отчётные формы, электронное портфолио обучающихся и педагогов, модуль 

питания; обеспечивает оперативную передачу и сбор информации между сотрудниками 

школы. 

4.2.3. Иные компоненты, необходимые для организации учебного процесса и 

взаимодействия в ЭИОС определяются структурными подразделениями школы. 

 

5. Требования к функционированию ЭИОС школы 

5.1. В целях надёжного, безотказного и эффективного функционирования 

информационных систем и веб-сервисов ЭИОС Школы, соблюдения конфиденциальности 

информации, ограниченного доступа и реализации права на доступ к информации 

настоящим Положением устанавливаются следующие требования: 

− требования по разграничению доступа; 

− требования по защите персональных данных пользователей; 

http://10school89.ucoz.ru/
mailto:school10@noyabrsk.yanao.ru
https://myschool.edu.ru/
https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk
https://sferum.ru/
https://edsoo.ru/constructor/
https://razgovor.edsoo.ru/
https://bvb-kb.ru/?section=vneurochnaya-deyatelnost
https://bvbinfo.ru/
https://trudvsem.ru/


 

− требования по защите информации, находящейся на серверах; 

− требования к локальной сети Школы; 

− технические требования по обеспечению доступа пользователям Школы; 

− требования по обеспечению подключения веб-сервисов; 

− требования к пользователям ЭИОС Школы. 

5.2. Требования по разграничению доступа учитывают: 

5.2.1. Права доступа пользователю к тому или иному элементу (его части) ЭИОС 

Школы определяются уровнем закрытости информации и уровнем доступа пользователя, 

которые задаются для каждого пользователя и элемента (его части) на этапе разработки 

и/или подключения пользователя и/или элемента к ЭИОС Школы. 

5.2.2. Уровень закрытости информации определяется политикой безопасности 

Школы, а уровень доступа пользователя устанавливается привилегией (права пользователя) 

исходя из статуса пользователя и занимаемой должности (директор, заместитель директора, 

учитель, обучающийся и т.п.). 

5.2.3. Элементы ЭИОС Школы могут иметь отдельного администратора, который 

определяет уровень доступа, устанавливает привилегии и осуществляет подтверждение 

регистрации пользователей через формирование каждому индивидуального логина и 

пароля. 

5.2.4. Привилегии пользователю назначаются администратором элемента ЭИОС. 

Администратор системы несёт ответственность за конфиденциальность регистрационных 

данных пользователя, целостность и доступность элемента (его части) ЭИОС Школы. 

5.3. Требования по защите информации, находящейся на серверах. 

5.3.1. Все серверное оборудование Школы должно иметь средства 

отказоустойчивого хранения и восстановления данных. 

5.4. Требования к локальной сети Школы. 

5.4.1. Все компьютеры Школы должны быть объединены в высокоскоростную 

корпоративную (локальную) вычислительную сеть (не менее 100 Мбит/с), для всех 

пользователей должен быть обеспечен из корпоративной вычислительной сети постоянный 

(365/24/7) высокоскоростной (не менее 100 Мбит/с) неограниченный выход в сеть 

«Интернет» доступ к электронным библиотечным системам, ЭИР и ЭОР. 

5.5. Технические требования по обеспечению доступа пользователям школы. 

5.5.1. Подключение к сети «Интернет» должно обеспечивать доступ к работе в 

ЭИОС Школы всем пользователям Школы. 

5.5.2. Подключение по технологии Wi-Fi с перспективной зоной покрытия 

подключения должно быть не менее 90%. 

5.5.3. Возможность подключения мобильных компьютеров к элементам ЭИОС. 

5.6. Требования по обеспечению подключения веб-сервисов. 

5.6.1.  Подключение веб-сервисов в состав ЭИОС Школы должно иметь модульную 

структуру. 

5.7. Требования к пользователям ЭИОС Школы. 

5.7.1. Пользователи ЭИОС Школы должны иметь соответствующую подготовку по 

работе с элементами ЭИОС Школы: 

− обучающиеся: наличие базовых навыков работы с компьютером и Интернет 

технологиями (электронная почта), ознакомлены с порядком доступа к отдельным 

элементам ЭИОС Школы; 

− сотрудники: наличие базовых навыков работы с компьютером и интернет-

технологиями, прохождение курсов повышения квалификации и обучающих семинаров 

соответствующей направленности с целью приобретения и развития профессиональных 

компетенций, необходимых для работы в ЭИОС школы. 

− сотрудники, обеспечивающие функционирование ЭИОС Школы, должны 

удовлетворять требованиям к кадровому обеспечению учебного процесса согласно ФГОС. 

5.8. Обеспечение соответствия требований к информационному и 



 

технологическому обеспечению функционирования ЭИОС Школы, указанных в пунктах 

5.3-5.6, осуществляется системным администратором. 

 

6. Порядок и формы доступа к элементам ЭИОС Школы 

6.1. ЭИОС Школы обеспечивает доступ пользователям к учебным планам, 

рабочим программам дисциплин (модулей), практик, к изданиям электронных 

библиотечных систем, ЭОР, указанным в рабочих программах школы. 

6.1.1.  Учебные планы размещаются в открытом доступе на официальном сайте 

школы в разделе «Сведения об образовательной организации» подразделе «Образование». 

6.2. Регистрация и/или удаление сотрудников Школы в ГИС «Образование 

Ямала» осуществляется специалистом отдела кадров. 

6.3. Регистрация обучающихся Школы в ГИС «Образование Ямала» 

осуществляется секретарем школы. 

 

7. Ответственность за использование и сохранность информационных ресурсов в 

ЭИОС 

7.1. Использование материалов, извлечённых из ЭИОС, способом, 

предполагающим получение к ним доступа неограниченного круга лиц, должно 

сопровождаться указанием на ЭИОС, из которой эти материалы извлечены. 

7.2. Пользователи, получившие учетные данные для авторизованного доступа в 

ЭИОС Школы, обязуются: 

− хранить их в тайне, не разглашать, не передавать их иным лицам;  

− немедленно уведомить администратора о невозможности авторизованного 

входа с первичным или измененным пользователем паролем целью временного 

блокирования доступа в систему от своего имени. 

7.3. Пользователи несут ответственность за: 

− несанкционированное использование регистрационной информации других 

пользователей, в частности, использование логина и пароля другого лица для входа в 

ЭИОС Школы и осуществление различных операций от имени другого пользователя; 

− умышленное использование программных средств (вирусов, и/или 

самовоспроизводящегося кода), позволяющих осуществлять несанкционированное 

проникновение в ЭИОС Школы с целью модификации информации, кражи паролей, 

угадывания паролей и других несанкционированных действий. 

 

8. Заключительные положения 

8.1. Настоящее Положение вступает в силу после его утверждения. 

8.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся по инициативе 

структурных подразделений школы и утверждаются приказом директора. 


		2023-10-18T12:27:05+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10 С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ФИЗИКИ И ТЕХНИЧЕСКИХ ДИСЦИПЛИН" МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД НОЯБРЬСК




